
                                           

 

                 det. 196/24 

 

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE SERVIZIO DI REGISTRAZIONE DEI 

DOMINI: GESTIONEFEBE.NET, VENETOSYSTEM.ORG, 

VENETOSYSTEM.NET, VENETOSYSTEM.INFO, VENETOSYSTEM.COM, 

VENETOSYSTEM.EU, VENETOSYSTEM.IT, VENETASYSTEM.IT, 

VENETOCONGIUNTURA.INFO, VENETOCONGIUNTURA.IT, 

GESTIONEFEBE.ORG; UNIONCAMEREVENETO.EU; 

UNIONCAMEREDELVENETO.EU, UNIONCAMEREVENETO.IT, 

UNIONCAMEREDELVENETO.IT, ALPINNOCTOOLBOX.EU, EICVENETO.IT, 

EUROSPORTELLOVENETO.IT 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 

36/2023 

CIG: B4C0FA64E0 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO 

 
● che Unioncamere del Veneto procede annualmente alla registrazione e alla 

gestione di domini collegati ai progetti ai quali partecipa in qualità di partner/lead 

partner, alle convenzioni di cui è parte ed alle proprie finalità istituzionali; 
● che nell’anno corrente si rende necessario procedere al rinnovo dei seguenti 

domini: gestionefebe.org; unioncamereveneto.eu, unioncameredelveneto.eu, 

unioncamereveneto.it, unioncameredelveneto.it, alpinnoctoolbox.eu, eicveneto.it, 

eurosportelloveneto.it, gestionefebe.net; 
● che a tal fine è stata individuato l’operatore economico Aruba s.p.a., azienda 

fondata nel 1994, tra i principali cloud provider italiani e prima azienda in Italia per 

i servizi di data center, cloud, hosting, trust services, e-mail, PEC e registrazione 

domini; 
● che il servizio è acquistabile online dal sito dell’operatore economico al 

prezzo complessivo di € 350,00; 
● che le esperienze pregresse sono state pienamente soddisfacenti e si ritiene 

quindi opportuno rinnovare il servizio con il medesimo operatore, anche alla luce 

del modesto valore economico dell’incarico; 

 

 

CONSIDERATO  

 
● che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 

12, è efficace dal 1° luglio 2023; 
● che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 



consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 
● che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
● che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le 

disposizioni di cui agli artt. 19 e ss. del citato D.Lgs. 36/2023 e che il comma 2 

dell’art. 25 prevede che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 

e di esecuzione dei contratti pubblici (…)” 
● che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, 

Anac ha comunicato che al fine garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di 

approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 

dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-

contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024; 
● che ai sensi del comma 6, art. 49 del D.Lgs. 36/2023 il principio di rotazione 

può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 (EURO 

CINQUEMILA/00); 
● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 

procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023; 

 

 

VISTI 

 
● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici; 
● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
● il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 
● l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 
● l’autocertificazione presentata, con cui l’operatore economico attesta di non 

trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 94 a 98 del Titolo 

IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023; 

 

 

DETERMINA 

 
● di procedere al rinnovo dei domini: gestionefebe.org; 

unioncamereveneto.eu, unioncameredelveneto.eu, unioncamereveneto.it, 

unioncameredelveneto.it, alpinnoctoolbox.eu, eicveneto.it, eurosportelloveneto.it, 

gestionefebe.net mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023 in favore di ARUBA S.P.A., Via San Clemente, 53 - 24030 



Ponte San Pietro (BG) P.IVA 01573850516; di autorizzare a tal fine la spesa di € 

350,00, IVA esclusa, ed ogni altro onere incluso; 
● di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 

https://www.aruba.it/; 
● di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B 2.1.1 Attività Istituzionali. 

 

Venezia, lì 11 dicembre 2024 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Valentina Montesarchio 

 

 

 

 

 

 
GG/LM 


		2024-12-11T16:26:42+0000
	Montesarchio Valentina




